

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 850  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 4-50

Zygodnie 1 złoty  
Zgodnie 8 złotych  
Wychoź odosłane rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni państwowych  
Konta PKO Kraków 400,670

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

### P. Michalski na widowni

Kilka wczorajszych pism doniosło zgodne, że wydział premiera Bartła do Gdyni miał na celu porozumienie się z lwowianami tam p. Michalskim co do objęcia przez niego teki skarbu. Jeżeli prawda jest, że takie pertraktacje się toczą, byłoby to potwierdzeniem powtarzających się od dłuższego czasu pogłoszek o ustąpieniu obecnego ministra skarbu p. Klarnera.

Przeciw p. Klarnerowi prowadzona jest od dłuższego czasu kampania na dwu frontach. Niezadowolony jest z niego lewica, widząc w nim — nie bez racji — męża zaufania Lewiatana; niezadowolona też jest ta część pra sy, która jest notorycznie rządowa — i co dziwniejsze stąd właśnie idą najcięższe na niego ataki. Rozumie się, że tylko te ostatnie ataki mogą mieć wpływ na losy ministrów p. Klarnera, niestety głos jego przeciwników rzeczowych nie znajduje, jak wiele innych głosów, odwołania w postępowego sądu.

Mimo pilnego studiowania podniesionych z tej strony zarzutów nie mogliśmy dobrać, jakiego właśnie one są rodzaju, gdyż — powtarzamy — zawierają wszystko, prócz rzeczowych argumentów. Może więc prawda jest, o czem głośno mówią i piszą, że w złe wchodzi interes zakulisowy, "kie, o których się nie mówi, ale na podstawie których po kulisami się dzieła Zarządca p. Klarnerowi, że dąży do dyktatury w rządzie, że jako szef skarbu chce wykonywać kontrolę nad wszystkimi ministrami. Te jego chce mają wykonać z następujących jego żądań względnie zakazów: 1) utworzenie przy każdym ministerstwie stanowiska kontrolera z ramienia ministerstwa skarbu, któryby czuwał nad dotrzymaniem ram wydatków budżetu zakreślonych, 2) opozycja przeciw przynajmniej dwóm ciężkim, które obciążają skarb b. b. pokrycia kwotą 29 milionów, a potem wywołaly rozgoryczenie wśród pominiętych urzędników cywilnych, 3) opozycja przeciw powiększeniu wydatków wojskowych, którego ma się domagać ministerstwo spraw wojskowych.

Nie znając ani nie chcąc rozstrząsać zakulisowych spraw, ograniczamy się do ich rekonstruowania tak, jak one są przedstawiane przez te organa, które prowadzą kampanie przeciw p. Klarnerowi. Nie mamy zamiaru wziąć p. ministra w obronę, gdyż — poza powziętymi nieskontrulowanymi zarzutami — mamy przeciw niemu całą szereg zarzutów konkretnych, wynikających z kalkulacji jego polityki finansowej. Właściwie można otwarcie powiedzieć, że nie jest to jego polityka, ale kontynuacja polityki jego poprzednika p. Zdziechowskiego, która takie fatalne wydatki wyniła. Samodzielny podziałek p. Klarnera nie znamy, my daliśmy tylko jego postępowanie po linii najmniej oporu, czego klasycznym przykładem jest przebieg po p. Zdziechowskim prostej "zasady" powiększenia wszystkich podatków o 10%.

Nie byłoby zatem wielkiej szkody, gdyby p. Klarner powiększył liczbę dyplomowanych ministrów. Wielką natomiast byłaby, gdyby się spraw dążył ogłosić o powołaniu p. Michalskiego na jego następcę. Mielibyśmy to być epilog "nawrócenia" się p. Strońskiego i prowadzonego przez niego stroniactwa chrześcijańsko-narodowego, popularnie naderbadać zwanego? Stroniactwo to, jak się okazało w czasie walki w Sejmie o pełnomocnictwa, zrobiło pełny zwrot w stronę rządu, głosząc jak się widzi w musy — jak twierdził o sobie endecy i chadecy — ale z przekreśnania, uznając w rządzie p. Bartła to, co od dawna było marzeniem skłoczonych w jedno stroniactwo monarchistów, wielkich republików i „uchonych" w guście samego p. Strońskiego, prof. Dubnowicza, prof. Michalskiego itd.

Rząd p. Bartła, zachęcony widocznie przykładem francuskim, dąży do rozszerzenia podstawy swego rządu na wszystkie chętnie do garnięcia się pod jego skrzydła stroniactwa, aby osiągnąć tytuł rządu „jedności narodowej". Mógł w tym być i jego monarchistami — co to szkodzi? Byłyby użyteczne przewage nad kilku stroniactwami lewicowymi, które — może to w naszych stosunkach

nałwodzić — sądzą, że rząd pod takimi powstają asypkami powinien znieść inną składkę, inną metodę pracy, co są nazywa polityką. Ostatecznie nikt, absolutnie nikt, nie ma nad tym rządem kontroli i wolno mu bezkarnie, ba — wśród okrzyków godziwego jego zwolenników przybierać do swego grona ludzi przypadających jemu i komu innemu do gustu. Ale i ta swoboda powinna mieć pewne granice, bodaj takie, gdzie ta swoboda kolideje z interesem państwa, wyższym chyba od interesu rządu.

A interes państwa powinienby stanowczo wykry

### Stale — półstale — niestale

Zanim w dniu 2 września zbierze się Zarządca Ligi narodów dla powzięcia uchwały co do obchodzenia miejsc w Radzie Ligi, toczy się walka dyplomatyczna i prasowa, kto i jakie ma dostać miejsce. Sprawa ta, o która rozbiła się sesja marcowa Ligi, sprawia szczególnie marcowstom zachodnim: Anglii i Francji wielki kłopot. Wiadomo, że w wyniku układów w Locarno, Niemcy zgłoszyli wystąpienie do Ligi, otrzymawszy przyrzeczenie, że odrazu otrzymają stałe miejsce w Radzie. To przyrzeczenie nie mogło być w marcu zrealizowane, gdyż wystąpiły wroty Hiszpanii i Brazylji również z żądaniem otrzymania stałego miejsca, podczas gdy Polska także żądanie w takiej stanowiącej postawiła formie.

Marcowstom, mające uprzywilejowane stanowisko w Radzie Ligi, nie chcą dopuścić do jej powiększenia nowymi stałymi członkami, bojąc się osłabienia swojej obecnie dominującej pozycji. Poza tem okazuje się, że Briand i Chamberlain przyjęli w Locarno tajne zobowiązania wobec Niemiec, że poza nimi nikt więcej stałego miejsca w Radzie Ligi nie otrzyma. To żądanie Niemiec ma podstawę ogólną i szczegółową: ogólną pod tym względem, aby przez powiększenie stałych miejsc wartość miejsca Niemiec nie straciła na splendorze i praktycznym znaczeniu szczegółową pod tym względem, że Niemcy nie chcą, aby to miejsce dostało się Polsce, gdyż w tym razie przewaga Niemiec w uchwałach Rady Ligi byłaby zakwestionowana. Niemcy udawali oburzenie z powodu wyjazdu w marcu z Genewy z kwitkiem, ale w gruncie rzeczy były zadowolone, że Brazylja i Hiszpanja wyciągnęły dla nich kaszany z ognia, rozbijając sesję.

Teraz Anglia i Francja chcą narzucić doprowa-

dzić przyjęcie Niemiec do skutku. Próbowano ułatwić obrady wrześniowe przez oddanie spraw niemieckim w Radzie pod decyzję komisji przygotowawczej. Obrady komisji zakończyły się rezultatem, z którego nikt nie jest zadowolony. Ani Polska, ani Hiszpanja — Brazylja przez wystąpienie z Ligi już nie wchodzi w rachubę — nie są zadowolone z uchwały, wedle której mają otrzymać niestale miejsce w Radzie na 3 lata z możliwością wyboru na dalsze 3 lata, ale tylko kwalifikowana większość. Dyplomatale i prawowicie obrabia się te sprawy, wysuwa się coraz nowe kombinacje, a jedną z nich jest przyznanie Polsce półstałego miejsca w tej formie, że wybrój jej po 3 latach byłby tak czy owak zapewniowany.

Wobec tych kombinacji, na które Hiszpanja właśnie się nie godzi, Polska zaś dyplomatycznie dąży protestując, losy zbierającej się 2 września sesji Ligi są zgola niepewne. A tu wchodzi w grę pierwszorzędne interesy. Gdyby przyjęcie Niemiec ponownie zostało odrzucone, mogłoby to wyrzucić z guby skutek na traktat w Locarno, podstawę obecnego układu sił w Europie. Można nie być bezwzględny zwolennikiem tego traktatu jako całego bardzo jednostronne gwarancje pokojowe, zgodzenie na płaczenie odszkodowań polsko-niemieckich, ale jest on bądźco bądź najważniejszym wydarzeniem politycznym od traktatu wersalskiego, a brak Locarno nie da się niekwestionowanie. Niemniej i Niemcy mają interes w utrzymaniu umów w Locarno, gdyż daje on im wiele widoków na najbliższą przyszłość, między innymi możliwość złagodzenia okupacji nadreńskiej. Z tych powodów świat bacznie śledzi wypadki, które poprzedzą datę 2 września.

### Gość z angielskiej partji pracy w Polsce

#### Odwiedziny posła dra Daltona

Onegdaj wieczorem przyjechał do Warszawy tow. dr. Hugh Dalton, profesor ekonomji w słynnej londyńskiej School of Economics (Szkoła Gospodarska Społeczna), członek Niezależnej Partji Pracy i poseł do parlamentu angielskiego. Tow. Dalton należy do wydziału wykonawczego Partii Pracy i zajmuje się specjalnie sprawami zagranicznymi w skali międzynarodowej.

Jeszcze podczas seszorszorojnej sesji Zgromadzenia Ligi narodów w Genewie podczas rozmowy z tow. Daltonem usłyszałem, że pragnąłby on poznać bliżej Polskę, dla której czuje wiele sympatii. Miał więc uczniów Polaków w Szkole Gospodarskiej Społecznej, słyszał wiele o Polsce i ma wiele zaproszeń do zwiedzenia naszego kraju. Do tych zaproszeń pozwoliłm sobie dołączyć zaproszenie i listem od PPS.

Tow. Dalton skorzystał z pierwszej okazji i pierwszych fewl swych, aby urzeczywistnić swoją zamiar. Ma on zniaw wraz ze swą żoną, która również bardzo żywo interesuje się sprawami publicz-

ny, zwiędzić jaknajwięcej: udaje się na Kresy Wschodnie, potem do Lwowa, Krakowa, Zakopanego, Katowic. Był już w Gdąsku, skąd wyjechał wraz z żoną, że są najbardziej niebezpieczni dla Polski i rozwoju Gdąńska są nacjonalistycznie, głównie przez byższe z Kresy.

Gość nasz rezerwuje wypowiedzenie swej opinji o nas po zakończeniu podróży. Narazie przesyła serdeczne powitowania tow.arszom polskim i rozpytuje się o wszystko, co może interesować. Z o. p. tow. Daltona o Polsce narazie przytoczyć jedyną, mówiac o sprawie stałego miejsca dla Polski w Radzie Ligi, wyraził się: Polska ma największe do tego prawo; Hiszpanja bowiem miała wielką przeszkodę, a nie wdając jej przyszłości. Brazylja ma przed sobą wielką przyszłość, ale jest krajem bez przeszłości. Przed Polską zaś, krajem o wielkiej i wspaniałej przeszłości, otwiera się niemniej wspaniała przyszłość.

Witamy serdecznie tow. Daltona i jego żonę i życzymy im szczęśliwej podróży po Polsce. J. S.













